Prefeitura da Estância Turística de São Roque
Gabinete do Prefeito

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OF N° 209/2021/GP

São Roque, 24 de março de 2021.

Assunto: Exames Preventivos de Mamografia e Uitrassonografía Mamária

Ref.: Requerimento N° 035/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, encaminhar a Vossa Excelência, ao Vereador autor

do Requerimento, Júlio Antonio Mariano, bem como aos nobres Vereadores desta Casa

de Leis, a resposta técnica do Diretor de Saúde

Por este Ofício, a fim de esclarecer os Vereadores e trazer transparência

sobre a gestão do sistema municipal de saúde, renovo meus votos de elevada estima e

distinta consideração, com o objetivo de fazer valer uma relação harmônica entre

Executivo e Legislativo.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO ISSArFÍENRIQLrES DE ARAÚJO
Prefeito da Estância Turística de São Roque

Ao Excelentíssimo Senhor

JÚLIO ANTONIO MARIANO

DD. Presidente da Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, n° 966, Taboão - Telefone: (11) 4784-8523
CEP 18135-125 - São Roque/SP - www.saoroaue.sp.aov.br.

E-mails: secretariaqp@saoroaue.sp.aov.br: qabinete@saoroque.sp.aov.br.

PROTOCOLO CETSR NV03625./e0eí - 84/03/2881 Í5:Í3

Qy^íim^i^iulda '̂ Uofwia C^ãmálíca de ^Rxxu
Paulo, 355 - Jd. Renê -CEP 18135-125 -Caixa Postal 80 -CEP 18130-9fI

^PIBK CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 -Fone: (11) 4784-8444 -Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.do'

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

I IAprovado \Z3 Rejeitado

I I POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoráveis

e voto(s) Contrários

/ /

REQUERIMENTO N® 035/2021

Solicita informações sobre a reaiização de
exames preventivos de mamografia e
uitrassonografia mamária no Município de
São Roque

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Foi publicada no Diário Oficial da União de 12
de março de 2020 Lei 13.980, de 2020, que garante o acesso à uitrassonografia
mamária pelo Sistema Único de Saijde (SUS), com o objetivo de permitir o
diagnóstico precoce do câncer de mama para ajudar a combater a doença.

Pela referida norma jurídica, o SUS é obrigado
a realizar uitrassonografia mamária em mulheres jovens com elevado risco de
câncer de mama ou que não possam ser expostas à radiação, e em mulheres
na faixa etária de 40 a 49 anos de idade ou com alta densidade mamária.

A nova lei, oriunda do Projeto de Lei do Senado
(PLS) 583/2015 da então senadora Lúcia Vânia, altera a Lei 11.664, de 2008,
que trata da efetivação de ações de saúde que assegurem a prevenção, a
detecção, o tratamento e o acompanhamento dos cânceres do colo uterino e de
mama, no âmbito do SUS.

Pela Lei, a realização de mamografia por todas
as mulheres a partir dos 40 anos de idade já é garantida, porém, a autora da
proposta explica que, na presença de tecido mamário denso, somente esse
exame não se mostra adequado, nem suficiente para o diagnóstico do câncer
de mama. Já a uitrassonografia é capaz de diagnosticar casos de câncer de
mama assintomáticos, mas não identificados por meio de mamografia em
mulheres jovens, com alta densidade mamária.

Diante da garantia dos exames de mamografia
e uitrassonografia mamária através do SUS, por conta da Legislação Federal,
entendo por bem encaminhar o presente Requerimento, no sentido de obter

Si^0

Q/MimÃoí^va/da '̂ álâ/màa de (^ao-
Foih* ®,

Rua São Paulo, 355 -Jd. Renê -CEP 18135-125 -Caixa Postai 80 -CEP 18130-97av^^J|yA<Ç
CNPJ/MF; 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mall: camarasaoroque@camarasaoroaue.sp.aov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

informações a respeito dessas importantes ações preventivas no âmbito de
nossa Cidade, já que é um direto que assiste às mulheres e deve ser oferecido
e incentivado como meio de evitar ou minimizar o sofrimento causado pelo
câncer de mama.

Posto isto, Júlio Antonio Mariano, Vereador da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio
Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja
oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e
encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Existem pessoas aguardando em fila de
espera para realizar os exames preventivos de mamografia ou ultrassonografia
mamária?

2. Em caso positivo informar a quantidade de
pessoas na fila de espera e o prazo previsto para que as mesmas sejam
atendidas.

sendo realizados os exames.

3. Em caso negativo informar como estão

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
17 de fevereiro de 2021.

JÚLIO ANTONIO MARIANO

Vereador

PROTOCOLO N° CETSR 17/02/2021 -16:35 2090/2021 /cmj-

18/02/2021 L11664

a
Presidência da República

Casa Civil

Subchefia para Assuntos Jurídicos

LEI N° 11.664. DE 29 DE ABRIL DE 2008.

FoRmi •

M

Dispõe sobre a efetivação de ações de saúde que
assegurem a prevenção, a detecção, o tratamento e o
seguimento dos cânceres do colo uterino e de mama, no
âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS.

0 PRESIDENTE DA REPÚBLICA Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sancionoa seguinte Lei;

Art. 12 As ações de saúde previstas no inciso II do caput do art. 7- da Lei n^ 8.080. de 19 de setembro de 1990.
relativas à prevenção, detecção, tratamento e controle dos cânceres do colo uterino e de mama são asseguradas, em
todo o território nacional, nos termos desta Lei.

Art. 2° O Sistema Único de Saúde - SÚS, por meio dos seus serviços, próprios, conveniados ou contratados, deve
assegurar:

1- a assistência integral à saúde da mulher, incluindo amplo trabalho informativo e educativo sobre a prevenção, a

detecção, o tratamento e controle, ou seguimento pós-tratamento, das doenças a que se refere o art. 1^ desta Lei;

II - a realização de exame citopatológico do colo uterino a todas as mulheres que já tenham iniciado sua vida
sexual, independentemente da idade;

III - a realização de exame mamográfico a todas as mulheres a partir dos 40 (quarenta) anos de idade;

IV - o encaminhamento a serviços de maior complexidade das mulheres cujos exames citopatológicos ou
mamográficos ou cuja observação clinica indicarem a necessidade de complementação diagnóstica, tratamento e
seguimento pós-tratamento que não puderem ser realizados na unidade que prestou o atendimento;

V - os subseqüentes exames citopatológicos do colo uterino e mamográficos, segundo a periodicidade que o órgão
federal responsável pela efetivação das ações citadas nesta Lei deve instituir.

VI - a realização, segundo avaliação do médico assistente, de ultrassonografia mamária a mulheres jovens com
elevado risco de câncer de mama ou que não possam ser expostas a radiação e, de forma complementar ao exame
previsto no inciso III do caput, a mulheres na faixa etária de 40 a 49 anos de idade ou com alta densidade
mamária. (Incluído pela Lei n° 13.980. de 2020)

Parágrafo único.—Os exames citopatológicos do colo uterino e mamográficos poderão ser complementados ou
substituídos por outros quando o órgão citado no inciso V do caput deste artigo assim o determinar.

§ 12. Os exames citopatológicos do colo uterino e mamográficos poderão ser complementados ou substituídos por
outros quando o órgão citado no inciso V do caput deste artigo assim o determinar. (Redação dada pela Lei n°
13.362. de 2016)

§ 22 Às mulheres com deficiência serão garantidos as condições e os equipamentos adequados que lhes
assegurem o atendimento previsto no caput e no § 12. (Incluído pela Lei n° 13.362, de 2016)

§ 32 Para as mulheres com dificuldade de acesso às ações de saúde previstas no art. 12desta Lei, em razão de
barreiras sociais, geográficas e culturais, serão desenvolvidas estratégias intersetoriais específicas de busca ativa,
promovidas especialmente pelas redes de proteção social e de atenção básica à saúde, na forma de regulamento.
(Incluído pela Lei n° 13.522. de 2017)

Art. 32 Esta Lei entra em vigor após decorrido 1 (um) ano de sua publicação.

Brasília, 29 de abril de 2006; 1872 da Independência e 1202 da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
José Gomes Temporão

Este texto não substitui o publicado no DOU de 30.4.2008.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11664.htm 1/2

\

PREFEITURA 1) A ESTAIVCIA

TURÍSTICA DE SÃO ROQUE

DEPARTAMENTO DE SAÚDE

São Roque, 02 de Março de 2021.

MEMORANDO 124/2021

De: Departamento de Saúde

Para: Gabinete do Prefeito

Ref.: REQUERIMENTO DA CÂMARA Ne 035/2021

CONSIDERANDO o REQUERIMENTO DA CÂMARA N^ 035/2021 o qual "solicita informações
sobre a realização de exames preventivos de mamografia e ultrassonografia mamária no

Município de São Roque", seguem as respostas dos questionamentos:

1. Existem pessoas aguardando em fila de espera para realizar os exames preventivos de

mamografia ou ultrassonografia mamária?

R: Sim, existem.

2. Em caso positivo informar a quantidade de pessoas na fila de espera e o prazo previsto para
que as mesmas sejam atendidas.

R: Conforme informações disponibilizadas pela nossa Central de Vagas em 12 de Março de
2021, existe uma fila de espera de 487 (quatrocentos e oitenta e sete) mamografias e 628
(seiscentos e vinte e oito) ultrassonografias mamárias, e o prazo previsto para

atendimento dessas demandas, é de aproximadamente 06 (seis) meses.

3. Em caso negativo informar como estão sendo realizados os exames.
R: Não Aplicável.

Sem mais para o momento, renovo protestos de consideração.

João Q,a,briel Vieira

Diretor do Departamento deSaúde